
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ATTUAZIONE ORDINANZE SPECIALI
##numero_data##

Oggetto: Articoli 23-24 del T.U.R.P. e relativo All.10 - STUDI DI APPROFONDIMENTO NEL COMUNE 
DI CAMERINO (MC) IN LOC. NIBBIANO - DECRETO COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 65 DEL 7 FEBBRAIO 2023. Affidamento diretto per lo studio e l’analisi del perimetro 
dell’area PAI nel Comune di Camerino (MC) in loc. Nibbiano e Sant’Erasmo, ai sensi 
dell’O.C. n. 119/2021. Frana PAI id: F-16-0771 e aree interferenti. – Sezione Sismica” a 
favore del Professionista Geol. Massimo Mangifesta - Importo complessivo di Euro 
6.450,00 (seimilaquattrocentocinquanta/00) - CODICE FASCICOLO: 
490.20.30/2022/USR/67 - CUP: H14D23000530001 - SMART CIG: ZE33CB6F78.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art.15 della legge regionale 30/07/2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1205 del 11/10/2021 concernente “Articolo 4 e 11, 
comma 2, lettera b), L.R. 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 
229/2016 e s.m.i. - Ridefinizione delle competenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione in attuazione 
della L.R. 18/2021”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 84 del 07/02/2022 concernente “Articoli 4, 11, comma 2, 
lettere b) e c), 13 e 14 L.R. 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 
229/2016 e s.m.i. - Istituzioni della Direzione e dei Settori dell’Ufficio speciale per la ricostruzione”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 200 del 28/02/2022 concernente “Articoli 4, comma 3, 
lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito 
con modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i. - Conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Ufficio speciale 
per la ricostruzione”,

VISTO il Decreto n. 2/VCOMMS16 del 01/04/2022, così come confermato, aggiornato e integrato 
dal n. 5 /VCOMMS16 del 29/06/2023, concernente “D.L. 6/1998 convertito dalla L. 61/98 e s.m.i. – D.L. 
n. 189/2016 convertito dalla L. 229/2016 e s.m.i. – Nomina soggetti delegati - Aggiornamenti”;

VISTO il Decreto Legge 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i;

VISTO il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” e s.m.i.;

VISTO l’art 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Protocollo quadro di legalità tra Struttura di Missione ex articolo 30 legge n. 229/2016 e 
Commissario Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016 e l’accordo tra Centrale 
Unica di Committenza Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa 
S.P.A. – Invitalia del 24 luglio 2023;



2

VISTA l’O.C.S.R. n. 24/2017 con la quale il Commissario Straordinario ha provveduto 
all’assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di livello 3 ai Comuni 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e che in attuazione della predetta 
ordinanza, è stato eseguito il piano di microzonazione sismica di livello 3 per i Comuni interessati dalla 
sequenza sismica 2016/2017 del Centro Italia;

VISTA l’O.C.S.R. n. 79/2019 recante “Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti 
conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismo indotte o in 
conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai 
sensi dell'Ordinanza n.24 ilel 12 maggio 2017”;

VISTA l’O.C.S.R. n. 107/2020 recante “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, 
indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”;

VISTO l’art. 10 dell’O.C.S.R. n. 109/2020, recante “Interventi di mitigazione del rischio”, con cui si 
dispone che in presenza di proposte di delocalizzazione obbligatorie per aree interessate da dissesti 
idrogeomorfoligici, accertati ai sensi delle ordinanze vigenti per la ricostruzione privata, gli USR possono 
formulare istanza al Commissario Straordinario di realizzazione di interventi pubblici di mitigazione del 
rischio e/o della pericolosità dell’area, ove tali interventi rendano economicamente più vantaggiosa la 
ricostruzione in sito rispetto alla delocalizzazione;

VISTA l’O.C.S.R. n. 119 del 13 agosto 2021 recante “Disciplina degli interventi in aree interessate 
da faglie attive a capaci e da altri dissesti idrogeomorfologici”;

VISTA l’O.C.S.R. n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i. recante la “Approvazione del Testo unico 
della ricostruzione privata”;

VISTI gli artt. 23 e 24 del T.U.R.P. e relativo All.10;

VISTA il Decreto del Commissario Straordinario Sisma 2016  n. 626 del 31 dicembre 2021 - Allegati 
1 e 2, avente ad oggetto l’approvazione delle “Linee guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi 
di approfondimento delle aree caratterizzate da instabilità e definizione della procedura relativa alla 
valutazione costi-benefici”;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 65 del 7 Febbraio 2023 “Richiesta 
fondi per studi di approfondimento nel comune di Camerino in loc. Nibbiano. Frana PAI id: F-16-0771 e 
aree interferenti. Assegnazione ed erogazione acconto contributo per necessità di ulteriori studi di 
approfondimento che prevedano l’esecuzione di indagini geofisiche di dettaglio e indagini geognostiche”;

VISTI i Decreti del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 17 del 22 febbraio 2023 
e n. 35 del 13/04/2023 rispettivamente di nomina e successiva modifica del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e del Gruppo di Lavoro per l’intervento in oggetto;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Settore Affari generali, personale e 
contabilità.

DECRETA



3

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. 
e ii.;

2. DI PRENDERE ATTO che gli esiti degli approfondimenti condotti nell’ambito dell’Ordinanza 
n.79/2019 hanno parzialmente chiarito lo scenario naturale di riferimento e inoltre hanno determinato 
ulteriori vincoli alle attività di ricostruzione, senza tuttavia definire le soluzioni da adottare per l’area 
della frazione Nibbiano di Camerino (MC) e Sant’Erasmo. Allo stato attuale non è possibile, pertanto, 
definire le strategie attuabili ai fini della ricostruzione e pertanto sono necessari ulteriori studi. Gli 
approfondimenti si rendono necessari in quanto l’area oggetto di studio è interessata in parte da un 
perimetro di area in frana – id F-16-0771 dell’Autorità di Bacino del Tronto, pertanto è di fondamentale 
importanza lo studio e l’analisi del perimetro dell’area PAI;

3. DI PRENDERE ATTO che con Decreto del Commissario n. 65 del 07 febbraio 2023 sono stati 
stanziati, su richiesta e a favore dell’USR, ulteriori fondi, pari a complessivi Euro 121.450,00 
(centoventunomilaquattrocentocinquanta/00) compresa IVA. e contributi previdenziali, a valere sulle 
risorse previste dall’art. 9 dell’O.C.S.R. n.107/2020, per lo svolgimento delle attività di 
approfondimento che prevedano lo studio e analisi del perimetro di area in frana con codice id: F-16-
0771 nel PAI Marche nel Comune di Camerino in loc. Nibbiano (MC) e Sant’Erasmo;

4. DI RILEVARE la necessità di effettuare studi e analisi del perimetro dell’area PAI per il 
completamento degli studi di approfondimento in località Nibbiano e Sant’Erasmo nel Comune di 
Camerino (MC);

5. DI DARE ATTO che il valore globale totale stimato dell’appalto ai sensi dell’art 14 comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023, risulta essere pari a Euro 6.450,00 (seimilaquattrocentocinquanta/00 e pertanto 
l’importo risulta essere inferiore alle soglie di cui all’art. 14 comma 1 lett. C);

6. DI RITENERE congrua l’offerta, acquisita al prot. n 106739 del 29/09/2023 presentata dal 
professionista Geol. Massimo Mangifesta in risposta alla nostra richiesta di preventivo di cui al prot. 
USR 105658 del 27/09/2023;

7. DI DARE ATTO che il professionista è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento;

8. DI DARE ALTRESÌ ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023, poiché è il primo incarico affidato all’operatore economico dall’Ufficio Speciale 
Ricostruzione;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, sono rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, a garanzia della qualità delle prestazioni svolte;

10. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio tecnico inerente gli studi geologici relativi alle attività di cui agli artt.23-24 e All.10 del T.U.R.P. 
e per l’esecuzione di studio e analisi del perimetro dell’area PAI nel Comune di Camerino (MC) in 
loc. Nibbiano e Sant’Erasmo, al professionista Geol. Massimo Mangifesta, P. IVA 02228550691, 



4

nelle more della verifica dei requisiti ai sensi degli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo 
di Euro 5.032,70 (cinquemilatrentadue/70) al netto del ribasso offerto dell’1% (uno percento) in 
sede di presentazione dell’offerta, più un ulteriore ribasso offerto ai fini dell’esonero dalla 
presentazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117, comma 14 del Codice dei Contratti 
pubblici (D.Lgs. 36/2023), pari allo 0,5% (zerovirgolacinque percento) è pari a Euro 5.007,54 
(cinquemilasette/54) oltre il contributo previdenziale e assistenziale del 4% pari a € 200,30 
(duecento/30) per un importo di € 5.207,84 (cinquemiladuecentosette/84) oltre IVA al 22% pari a 
€ 1.145,72 (millecentoquarantacinque/72), per un importo complessivo di € 6.353,56 
(seimilatrecentocinquantatre/56), come da documento istruttorio di seguito riportato; 

11. DI DARE ATTO che il professionista, Geol. Massimo Mangiafesta, risulta iscritto all’Elenco Speciale 
dei Professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

12. DI DARE ATTO che l’attestazione di regolarità contributiva del professionista Geol, Massimo 
mangifesta, richiesto in data 25/09/2023 (protocollo epap 157810 CRCPA) risulta regolare e valido 
fino al 23/01/2023;

13. DI APPROVARE il quadro economico derivante dal ribasso offerto dal suddetto operatore 
economico, come meglio descritto nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale al 
presente atto;

14. DI PRENDERE ATTO che le modalità di erogazione del contributo a favore della citata contabilità 
speciale intestata al Vice-commissario sono dettagliate ai punti 3 e 4 del decreto del Commissario n. 
65 del 07 febbraio 2023;

15. DI PRENDERE ATTO che il Professionista incaricato, nell’ambito dell’affidamento in oggetto, 
indentificati con il codice SMART CIG: ZE33CB6F78, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. come sottoscritto nell’All. E “Tracciabilità dei C. 
C. Dedicati” acquisito al Prot. USR n. 106739 del 29/09/2023;

16. DI DARE ATTO che, prima della stipula del contratto, saranno espletate le verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e 
di quelli speciali;

17. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della 
verifica, già avviata ed in parte riscontrata, del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, 
autocertificati in fase di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e degli 
artt. 88 del D.Lgs. n.159/2011, salvo le eccezioni previste dalle norme vigenti;

18. DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023; 

19. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 117 c.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. si applica l’esonero 
della prestazione della garanzia definitiva;



5

20. DI DARE ATTO che la stipula avverrà nella forma della sottoscrizione del decreto di affidamento, del 
disciplinare tecnico e tutti gli allegati, con cui l’affidatario dichiara di accettare tutte le condizioni di 
affidamento senza riserva alcuna e dichiara inoltre di aver preso visione e di accettare le clausole e 
condizioni dell’Accordo di Alta Sorveglianza tra il Commissario Straordinario del Governo, l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
/d’impresa S.p.a. – Invitalia, e dal Protocollo quadro di legalità sottoscritto in data 24 luglio 2023, dalla 
Struttura di missione, dal Commissario Straordinario del Governo, e dall’Agenzia nazionale per 
l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa Invitalia S.p.a.;

21. DI STABILIRE ALTRESÌ CHE l’affidamento dei lavori in oggetto viene concluso “mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014” ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs.36/2023;

22. DI DARE ATTO CHE:
- Il termine entro il quale le prestazioni in oggetto dovranno essere eseguite è di 30 giorni naturali 

e consecutivi decorrenti dalla sottoscrizione del decreto di affidamento, per accettazione, da parte 
dell’operatore economico incaricato;

- Il pagamento del corrispettivo avverrà a saldo del 100% dell'importo a seguito della verifica e 
rilascio del certificato di conformità di esecuzione degli studi;

23. DI DARE ATTO CHE:
- il Responsabile Unico del Procedimento ex artt. 31 del Codice è l’Arch. Daiana Tedei, per il 

quale non sussistono cause di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e 
s.m.i.;

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: H14D23000530001;
- il Codice Identificativo Gara SMART C.I.G. acquisito mediante la piattaforma Simog di ANAC 
è il seguente: ZE33CB6F78;

24. DI STABILIRE che la copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto è data dalle risorse 
previste nell’art. 9 dell’O.C.S.R. n. 107/2020, assegnate con Decreto del Commissario straordinario 
n. 65 del 07 febbraio 2023 per gli studi di approfondimento della frana PAI id F-16-0771 in località 
Nibbiano del Comune di Camerino;

25. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento troverà copertura nel quadro 
economico dell’intervento indentificato con il precedente CUP;

26. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della delibera A.N.A.C. n. 359 del 29 marzo 2017 non è 
dovuto alcun contributo in favore della stessa Autorità Nazionale Anticorruzione;



6

27. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia 
della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma 
siglato in data 21 luglio 2023, per le procedure di importo inferiore alle soglie stabilite dall’art. 3, 
comma 1, lett. a) e b), dello stesso accordo, l’USR trasmetterà all’Autorità un report bimestrale, con 
tutte le procedure non soggette a verifica preventiva;

28. DI DICHIARARE che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del Settore 
Attuazione Ordinanze Speciali;

29. DI STABILIRE CHE avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale 
amministrativo territorialmente competente entro i termini di legge;

30. DI TRASMETTERE il presente atto, oltre che al Professionista incaricato, anche al Commissario 
Straordinario ed al Comune di Camerino (MC);

31. DI STABILIRE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale 
amministrativo territorialmente competente entro i termini di legge;

32. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i.;

33. DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Laureti

Documento informatico firmato digitalmente



7

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 D.Lgs.n.36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;

 Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016 e s.m.i.;

 O.C.S.R. n. 24/2017 con la quale il Commissario Straordinario ha provveduto all’assegnazione 
dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di livello 3 ai Comuni interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; in attuazione della predetta ordinanza, è 
stato eseguito il piano di microzonazione sismica di livello 3 per i Comuni interessati dalla 
sequenza sismica 2016/2017 del Centro Italia;

 O.C.S.R. n. 79/2019 recante “Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti conoscitivi 
e studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismo indotte o in 
conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti 
ai sensi dell'Ordinanza n.24 ilel 12 maggio 2017”;

 O.C.S.R. n. 107/2020 recante “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi 
per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”;

 art. 10 dell’O.C.S.R. n. 109/2020, recante “Interventi di mitigazione del rischio”, con cui si dispone 
che in presenza di proposte di delocalizzazione obbligatorie per aree interessate da dissesti 
idrogeomorfoligici, accertati ai sensi delle ordinanze vigenti per la ricostruzione privata, gli USR 
possono formulare istanza al Commissario Straordinario di realizzazione di interventi pubblici di 
mitigazione del rischio e/o della pericolosità dell’area, ove tali interventi rendano economicamente 
più vantaggiosa la ricostruzione in sito rispetto alla delocalizzazione;

 O.C.S.R. n. 119 del 13 agosto 2021 recante “Disciplina degli interventi in aree interessate da 
faglie attive a capaci e da altri dissesti idrogeomorfologici”;

 O.C.S.R. n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i. recante la “Approvazione del Testo unico della 
ricostruzione privata”;

 Artt. 23-24 e Allegato 10 del T.U.R.P.;

 Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma del 02/02/2021;

 Decreto del Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 626 del 31 dicembre 2021 - Allegati 1 e 2, 
avente ad oggetto l’approvazione delle “Linee guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi 
di approfondimento delle aree caratterizzate da instabilità e definizione della procedura relativa 
alla valutazione costi-benefici”

 Decreto del Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 65 del 7 Febbraio 2023 “Richiesta fondi 
per studi di approfondimento nel comune di Camerino in loc. Nibbiano. Frana PAI id: F-16-0771 



8

e aree interferenti. Assegnazione ed erogazione acconto contributo per necessità di ulteriori studi 
di approfondimento che prevedano l’esecuzione di indagini geofisiche di dettaglio e indagini 
geognostiche”;

(motivazione ed esito del procedimento)

Premesso che a seguito degli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016, alcuni fabbricati di 
proprietà privata ubicati nel Comune di Camerino in loc. Nibbiano (MC) sono stati oggetto di verifiche di 
agibilità i cui risultati hanno evidenziato gli ingenti danni riportati dagli stessi;

Considerato che l’area su cui insistono i suddetti edifici risulta essere in parte perimetrata nel Piano 
Assetto Idrogeologico dell’ex Bacino Interregionale del Tronto come area in frana ID F-16-0771;

Preso atto che nell’ambito delle attività della ricostruzione post sisma, è stata avviata un’ulteriore fase 
di studi di approfondimento conoscitivo in zone di attenzione per instabilità di versante individuati con gli 
studi di microzonazione sismica le quali hanno condotto ad una riperimetrazione dell’area Pai sopracitata 
su base geomorfologica tenendo conto di tutti gli studi pregressi effettuati sull’area.

Tenuto conto che a seguito degli approfondimenti condotti nella sopracitata area nel Comune di 
Camerino in loc. Nibbiano (MC), si è concluso che tali studi hanno parzialmente chiarito lo scenario 
naturale di riferimento senza definire le reali condizioni di pericolosità elevata o molto elevata per l’area 
di che trattasi e, quindi, senza individuare le eventuali opere di mitigazione necessarie e/o indicare 
soluzioni alternative e/o stabilire l’effettiva possibilità di ricostruzione, anche in considerazione delle 
richieste di delocalizzazione di alcuni immobili insistenti nell’area in questione pervenute all’USR 
Marche.

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche, con note prot.n. 113835 del 25/11/2022, ha fatto 
pervenire alla Struttura Commissariale la richiesta di contributo di spesa per studi e per l’esecuzione di 
approfondimento di carattere idraulico finalizzate a valutare il rischio idrogeologico dell’area sopracitata 
al fine di definire eventualmente le opere e/o altre soluzioni finalizzate alla mitigazione della pericolosità 
attribuita e del rischio ad essa connesso, da eseguirsi in nel comune di Camerino in loc. Nibbiano (MC), 
per un importo pari ad Euro 121.450,00 (comprensivo di oneri ed IVA).

Con decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 65 del 07 febbraio 2023 è stato 
assegnato il contributo così come richiesto.

Per tali presupposti, l’USR ha predisposto un disciplinare tecnico economico (Allegato A) per lo 
svolgimento del servizio di analisi dati, analisi multitemporale su immagini aree analogiche, 
caratterizzazione idrologica dell’area, dati pluviometrici e relazioni con le cause di innesco del fenomeno 
franoso, presenza o meno di falda acquifera e Rilievi topografici di dettaglio anche tramite drone con 
sistemi di rilevamento laser-scanner e restituzione nuvola di punti.

Gli approfondimenti di cui all’oggetto si rendono necessari in quanto l’area oggetto di studio è 
interessata in parte da un perimetro di area in frana – id F-16-0771 dell’Autorità di Bacino del Tronto, 
pertanto è di fondamentale importanza lo studio e l’analisi del perimetro dell’area PAI.



9

Con Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 53 del 10/05/2023 è stato 
affidato l’incarico di effettuare ulteriori studi di approfondimento che prevedano l’esecuzione di indagini 
geofisiche di dettaglio e indagini geognostiche all’operatore economico Ing. Francesco Massa in 
particolare per la determinazione del modello geofisico e geotecnico dell’area in cui ricadono gli 
immobili di proprietà privata, sita nell’area sopracitata nel Comune di Camerino in loc. Nibbiano (MC).

Con nota prot. USR n. 79037 del 17/07/2023, l’Ing. Francesco Massa ha trasmesso il piano di 
indagini suddiviso in Sezione Sondaggi pari a € 34.486,91 e Sezione Sismica pari a € 18.702,31 per 
un importo complessivo oltre IVA 22% pari a € 64.890,85.

Con Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 117 del 09/08/2023 è stato 
affidato l’incarico per l’esecuzione di sondaggi (sezione sondaggi) relativi agli ulteriori studi di 
approfondimento nel Comune di Camerino (MC) in loc. Nibbiano e Sant’Erasmo, all’operatore 
economico PM SONDAGGI E CONSOLIDAMENTO S.N.C. DI COLAIOCCO NATALINA & PATELLA 
MICHELE, con sede legale in Contrada Poggioragone n. 53, Loreto Aprutino (PE) CAP 65014 - P.IVA 
01706970686.

Con Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 147 del 29/08/2023 è stato 
affidato l’incarico per l’esecuzione di sondaggi (sezione sismica) relativi agli ulteriori studi di 
approfondimento nel Comune di Camerino (MC) in loc. Nibbiano e Sant’Erasmo, all’operatore 
economico TRIGEO S.N.C. DI ANDREA NENCETTI E BENEDETTO BURCHINI con sede legale in Via 
Mazzini n. 18, Frazione Soci, Bibbiena (AR) CAP 52011 – P. IVA 02024110518.

In virtù della trasmissione dell’esito delle indagini geologiche effettuate si ritiene di dover procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale per lo studio e l’analisi del perimetro dell’area PAI nel Comune 
di Camerino al professionista Geol. Massimo Mangifesta, P. IVA 02228550691, avente conoscenza 
tecnica, particolare esperienza professionale di settore qualificata nonché per il curriculum dei progetti 
svolti ed in corso.

Il valore stimato dell’appalto ammonta ad Euro 5.286,89 (cinquemiladuecentoottantasei/89) (oltre 
IVA) per un totale di Euro 6.450,00 (seimilaquattrocentocinquanta/00).

Con nota acquisita al prot. USR n. 0106739 del 29/09/2023 l’operatore economico, a seguito di 
richiesta di questo Ufficio Speciale (nota prot. 0105658 del 27/09/2023), ha trasmesso la propria 
migliore offerta con un ribasso pari al 1% (uno percento).

Con nota acquisita al prot. USR n. 94029 del 28/08/2023 l’operatore economico, ai fini dell’esonero 
della presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 c.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ha 
fornito ulteriore ribasso pari allo 0,5% (zero virgola cinque);

Ne consegue che l’importo da affidare è pari a Euro 5.207,84 (cinquemiladuecentosette/84) oltre 
IVA al 22%(ventidue) pari a € 1.145,72 (millecentoquarantacinque/72), per un importo complessivo di 
€ 6.353,56 (seimilatrecentocinquantatre/56) comprensivo del ribasso dell’1% (uno) più un 
miglioramento offerto dello 0,5% (zero virgola cinque), al fine dell’esonero della presentazione della 
cauzione definitiva ai sensi dell’art.117, comma 14 del D.Lgs. 36/2023, pervenuto con nota prot. n. 
94029 del 28/08/2023.



10

Con la medesima nota sopra riportata, il professionista ha altresì inviato la seguente 
documentazione, sottoscritta per visione ed accettazione:

- All. B – Modello offerta,
- All. C – DGUE,
- All. E - Modulo tracciabilità dei conti correnti dedicati,
- All. F - Autodichiarazione possesso dei requisiti (autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000),
- Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma italia centrale.

Le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di quelli speciali saranno espletate prima della stipula del contratto.

Per le motivazioni sopra espresse ed in ragione del valore di appalto, è stato possibile procedere, in 
ragione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto dello studio in oggetto al 
professionista Geol. Massimo Mangifesta con un ribasso offerto dell’1% (uno percento) più un ulteriore 
ribasso ai fini dell’esonero dalla presentazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117, comma 14 
del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023), pari allo 0,5% (zero virgola cinque percento) per un 
importo di € 5.207,84 oltre IVA al 22% pari a € 1.145,72 (millecentoquarantacinque/72), per un importo 
complessivo di € 6.353,56 (seimilatrecentocinquantatre/56).

La stipula avverrà nella forma della sottoscrizione del decreto di affidamento, del disciplinare tecnico 
e tutti gli allegati, con cui l’affidatario dichiara di accettare tutte le condizioni di affidamento senza riserva 
alcuna e dichiara inoltre di aver preso visione e di accettare le clausole e condizioni dell’Accordo di Alta 
Sorveglianza tra il Commissario Straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e 
l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.a. – Invitalia, e dal 
Protocollo quadro di legalità sottoscritto in data 24 luglio 2023, dalla Struttura di missione, dal 
Commissario Straordinario del Governo, e dall’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d’impresa Invitalia S.p.a.

Il termine entro il quale le indagini in oggetto dovranno essere eseguite è di 30 giorni (trenta), consecutivi 
decorrenti dalla sottoscrizione del decreto di affidamento, per accettazione, da parte dell’operatore 
economico incaricato.

Il pagamento del corrispettivo avverrà a saldo del 100% dell'importo a seguito della verifica e rilascio del 
certificato di conformità di esecuzione degli studi.

Per le attività sopra elencate, il costo della prestazione professionale, come riportato nel Decreto n. 
65 del 7 Febbraio 2023 risulta così modulato:

ATTIVITA’ IMPORTO
A. Importo al netto del ribasso offerto (- 1% e ulteriore 0,5%) 5.007,54 €
B. Cassa previdenziale 4% (CALCOLATI SU A) 200,30 €
C. IVA al 22% 1.145,72 €
COSTO TOTALE PRESTAZIONALE PROFESSIONALE 6.353,56 €



11

Il Professionista Geol. Massimo Mangifesta risulta iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti di 
cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e s.m.i. ed ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, hanno comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato con Nota Prot. USR n. 106739 del 29/09/2023.

Alla copertura finanziaria del presente atto si fa fronte con le risorse previste dall’art. 9 dell’Ord. 
107/2020 ed assegnate dal Commissario Straordinario del Governo, con decreto n. 65 del 07 febbraio 
2023 per gli studi di approfondimento della frana PAI id F-16-0771 in località Nibbiano del Comune di 
Camerino.

Le modalità di erogazione del contributo a favore della contabilità intestata al Vice-commissario sono 
dettagliate ai punti 3 e 4 del su citato decreto del Commissario n. 65/2023, in particolare il punto 3 
stabilisce che le risorse assegnate verranno erogate secondo le seguenti modalità:

a. Il 70% al momento dell’assegnazione,
b. Il restante 30% ad avvenuta rendicontazione della spesa;

Le risorse necessarie all’affidamento in oggetto sono quelle quantificate nel seguente quadro 
economico:

SERVIZI/LAVORI
a) Affidamento incarico professionale (a1 + a2) 38.739,75 €
a1) Importo al netto del ribasso offerto (- 5% e ulteriore 0,5%) 37.249,76 €
a2)  ONERI PREVIDENZIALI (calcolati su a1) 1.489,99 €

b) Affidamento esecuzione indagini 52.657,33 €
b.1) Affidamento esecuzione indagini sezione sondaggi 34.142,04 €
b.2) Affidamento esecuzione indagini sezione sismica 18.515,29 €

c) Affidamento incarico professionale perimetrazione PAI (c1 + c2) 5.207,84 € 
c1) Importo a base di gara 5.007,54 €
c2) ONERI PREVIDENZIALI (calcolati su c1) 200,30 €

a) + b) + c) Totale prestazioni da affidare 96.604,92 € 

SOMME A DISPOSIZIONE
d) IVA di A) 8.522,74 € 
e) IVA di B) 11.584,61 € 
f) IVA di C) 1.145,72 €  
g) Accantonamento incentivo (ex art. 113 D.Lgs 50/2016) 1.841,43 €
h) Imprevisti 1.750,58 €
d)+e)+f)+g)+h) Totale somme a disposizione 24.845,08 € 

TOTALE 121.450,00 €

Il presente decreto verrà pubblicato sul BUR della Regione Marche.



12

Per le motivazioni tutte indicate si propone l’adozione di conforme decreto nei termini espressamente 
stabiliti nella parte dispositiva dello stesso atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Daiana Tedei

Documento informatico firmato digitalmente



13

ALLEGATI

NESSUN ALLEGATO 


	NumeroDataRep: n. 188 del 13 ottobre 2023
		2023-10-13T14:25:12+0200
	DAIANA TEDEI


		contact.02
	2023-10-13T14:44:10+0200
	location.02
	GIUSEPPE LAURETI
	reason.02




